
分析のための全体集計：平成16年度(平成15年度後期及び平成16年度前期実施分)

１　「シラバスとその内容」について
全体 全学 専門 言語
教育 教育 文化部

平均 平均 文 教育 法 経済 理 医 歯 薬 工 農 獣医 水産 平均 平均
5 21.63 20.41 34.57 25.45 32.52 25.50 18.16 24.73 22.13 17.23 19.07 24.46 31.58 25.97 22.61 26.46
4 35.64 35.76 40.55 41.38 39.86 36.09 29.88 32.45 37.42 32.37 35.53 33.02 33.79 41.34 35.54 38.28
3 38.17 37.59 22.49 30.54 25.72 33.51 48.01 37.91 36.40 49.24 41.66 40.63 32.26 30.71 38.64 31.42
2 3.27 4.52 2.04 1.81 1.25 3.62 2.54 3.44 2.70 0.87 2.65 1.46 0.68 1.52 2.28 2.41
1 1.28 1.72 0.35 0.82 0.65 1.29 1.41 1.47 1.35 0.29 1.08 0.43 1.70 0.46 0.93 1.44
無回答 0.86 0.65 0.56 2.25 0.76 1.02 3.08 0.42 0.78 1.21 0.59 1.25 2.32 0.72 1.02 0.64
平均値 3.73 3.69 4.07 3.89 4.02 3.81 3.61 3.76 3.76 3.65 3.69 3.80 3.93 3.91 3.77 3.86

 2　授業は体系的に行われていた。 5 31.48 29.09 44.23 36.07 48.27 33.25 35.77 31.33 28.43 28.35 28.60 39.25 44.35 34.58 33.38 38.74
4 37.80 38.07 36.83 41.22 32.22 36.41 38.90 32.75 38.80 38.82 38.52 35.82 38.04 39.86 37.58 39.94
3 23.75 24.91 15.23 16.26 14.97 19.66 20.45 25.35 25.08 28.21 26.03 19.51 14.78 21.12 22.83 16.31
2 5.27 5.99 3.14 5.64 3.57 7.01 3.79 7.32 5.02 3.49 5.08 4.60 2.49 3.77 4.70 3.45
1 1.70 1.95 0.56 0.81 0.97 3.68 1.09 3.26 2.68 1.14 1.77 0.82 0.33 0.68 1.51 1.57
無回答 0.13 0.16 0.00 0.32 0.16 0.26 0.16 0.04 0.00 0.00 0.08 0.16 0.17 0.04 0.10 0.05
平均値 3.92 3.86 4.21 4.06 4.23 3.89 4.04 3.82 3.85 3.90 3.87 4.08 4.24 4.04 3.97 4.11

 設問1、2の合計 5 26.57 24.76 39.42 30.81 40.42 29.39 27.10 28.03 25.29 22.82 23.85 31.89 38.04 30.29 28.02 32.62
4 36.72 36.92 38.68 41.30 36.03 36.25 34.46 32.60 38.11 35.61 37.03 34.43 35.94 40.60 36.57 39.11
3 30.94 31.23 18.85 23.33 20.33 26.56 34.02 31.62 30.72 38.66 33.82 30.01 23.43 25.90 30.70 23.84
2 4.28 5.25 2.59 3.74 2.41 5.32 3.17 5.38 3.86 2.19 3.87 3.04 1.60 2.65 3.49 2.93
1 1.49 1.83 0.46 0.81 0.81 2.49 1.25 2.37 2.01 0.72 1.43 0.63 1.01 0.57 1.22 1.50
無回答 0.49 0.41 0.28 1.28 0.46 0.64 1.62 0.23 0.39 0.61 0.34 0.70 1.24 0.38 0.56 0.35
平均値 3.83 3.78 4.14 3.98 4.13 3.85 3.83 3.79 3.81 3.78 3.78 3.94 4.08 3.97 3.87 3.98

 1　シラバスは,授業の目標、内容、
評価方法を明快に示していた。

各学部ごとの専門教育の平均



２　「教員の授業法」について
全体 全学 専門 言語 講義 演習 必修 選択
教育 教育 文化部 科目 科目 科目 科目 25 26 51 101 201

平均 平均 文 教育 法 経済 理 医 歯 薬 工 農 獣医 水産 平均 平均 平均 平均 平均 平均 以下 ～50 ～100 ～200 以上
 3　教員の熱意が　 5 35.56 35.23 47.80 47.27 50.59 43.98 34.91 35.73 33.56 27.01 29.64 42.47 41.46 36.59 35.83 47.74 34.66 44.77 35.35 35.89 46.17 39.52 29.97 34.86 40.59
 　伝わってきた。 4 34.85 34.89 32.77 35.53 32.78 32.54 38.50 31.13 37.01 37.49 34.30 33.66 40.30 37.19 34.81 35.07 35.03 33.02 34.34 35.67 33.07 36.01 34.17 34.13 36.17

3 22.20 21.57 16.28 14.95 13.23 15.63 20.34 24.77 21.96 30.22 27.17 18.95 15.26 21.50 22.71 12.81 22.69 17.24 22.32 22.01 16.25 18.77 26.38 23.29 17.90
2 5.36 5.84 2.38 1.61 2.32 5.04 4.92 5.52 5.91 4.21 6.67 3.78 2.16 3.73 4.97 3.04 5.51 3.80 5.69 4.81 3.30 4.32 6.79 5.42 3.77
1 2.03 2.47 0.77 0.64 1.08 2.82 1.33 2.85 1.56 1.07 2.23 1.13 0.83 0.98 1.68 1.34 2.12 1.17 2.29 1.61 1.21 1.38 2.69 2.30 1.57
無回答 0.08 0.10 0.00 0.16 0.05 0.17 0.04 0.08 0.00 0.07 0.08 0.12 0.00 0.08 0.08 0.09 0.09 0.02 0.09 0.08 0.00 0.08 0.06 0.14 0.14
平均値 3.97 3.95 4.24 4.27 4.29 4.10 4.01 3.91 3.95 3.85 3.82 4.13 4.19 4.05 3.98 4.25 3.95 4.16 3.95 3.99 4.20 4.08 3.82 3.94 4.10

 4　教員の話し方 5 31.95 32.06 45.14 35.85 43.10 32.56 36.90 31.48 28.57 22.31 26.48 35.53 36.82 33.76 31.87 45.03 30.99 41.82 31.28 33.05 43.72 36.00 26.85 29.53 36.26
　 は聞き取りやす 4 32.07 31.93 29.84 32.48 28.66 30.26 32.68 31.77 34.04 33.21 32.47 30.89 34.66 35.76 32.18 33.01 32.06 32.12 32.10 32.01 32.63 32.83 31.51 31.22 33.04
 　かった。 3 23.27 22.22 17.12 22.19 17.09 21.71 20.23 26.12 26.12 31.79 26.72 21.80 18.24 23.54 24.11 14.59 23.69 19.00 23.27 23.27 17.16 20.82 26.14 25.50 19.30

2 9.15 9.47 6.36 8.04 8.44 10.43 8.12 7.91 8.93 9.55 10.37 8.81 7.79 5.70 8.89 5.11 9.47 5.81 9.40 8.74 5.12 7.66 10.91 9.90 8.20
1 3.56 4.33 1.54 1.45 2.70 5.04 2.07 2.72 2.34 3.14 3.95 2.96 2.49 1.24 2.95 2.26 3.78 1.25 3.95 2.92 1.36 2.69 4.60 3.84 3.20
無回答 0.11 0.12 0.00 0.16 0.22 0.26 0.04 0.13 0.11 0.07 0.08 0.12 0.00 0.08 0.10 0.00 0.11 0.04 0.11 0.10 0.03 0.09 0.11 0.13 0.17
平均値 3.80 3.78 4.11 3.93 4.01 3.75 3.94 3.81 3.78 3.62 3.67 3.87 3.96 3.95 3.81 4.13 3.77 4.07 3.77 3.84 4.12 3.92 3.65 3.73 3.91

 5　授業は,難解 5 20.43 20.01 29.09 26.41 28.35 20.68 21.31 23.37 20.51 13.97 16.01 24.58 29.02 24.67 20.76 29.30 19.82 26.66 20.34 20.57 27.75 23.32 17.34 18.23 22.35
 　な概念、理論が 4 30.39 29.38 36.15 30.60 31.10 26.24 32.17 33.54 30.77 29.44 29.51 33.55 32.84 34.06 31.19 36.30 30.45 29.73 30.59 30.06 33.03 33.11 28.53 28.05 30.52
 　あっても、わか 3 31.90 32.06 26.29 29.47 26.62 27.61 30.53 30.23 33.44 39.56 34.21 28.56 31.01 30.44 31.77 26.21 31.92 31.68 31.56 32.45 27.63 30.70 33.45 33.44 29.20
 　りやすかった。 2 12.52 13.00 7.13 10.95 10.42 17.78 12.47 8.79 10.81 13.90 14.66 10.89 5.64 8.34 12.13 5.85 12.83 9.27 12.48 12.58 9.28 9.72 14.66 14.04 13.50

1 4.77 5.54 1.33 2.58 3.51 7.69 3.52 4.06 4.46 3.14 5.62 2.42 1.49 2.49 4.15 2.35 4.97 2.66 5.03 4.34 2.31 3.15 6.02 6.24 4.42
無回答 0.14 0.18 0.07 0.32 0.05 0.26 0.16 0.17 0.00 0.07 0.08 0.16 0.00 0.08 0.10 0.05 0.13 0.24 0.14 0.13 0.06 0.18 0.08 0.18 0.14
平均値 3.49 3.45 3.85 3.67 3.70 3.34 3.55 3.63 3.52 3.37 3.36 3.67 3.82 3.70 3.52 3.84 3.47 3.68 3.49 3.50 3.75 3.64 3.37 3.38 3.53

  設問3、4、5 5 29.31 29.10 40.68 36.51 40.68 32.41 31.04 30.19 27.55 21.10 24.04 34.20 35.77 31.67 29.48 40.69 28.49 37.76 28.99 29.84 39.22 32.95 24.72 27.54 33.07
  の合計 4 32.43 32.07 32.92 32.87 30.85 29.68 34.45 32.15 33.94 33.38 32.09 32.70 35.93 35.67 32.73 34.79 32.51 31.62 32.35 32.58 32.91 33.98 31.40 31.14 33.24

3 25.79 25.28 19.90 22.20 18.98 21.65 23.70 27.04 27.17 33.86 29.37 23.10 21.50 25.16 26.20 17.87 26.10 22.63 25.72 25.91 20.35 23.43 28.66 27.41 22.14
2 9.01 9.44 5.29 6.86 7.06 11.08 8.50 7.41 8.55 9.22 10.57 7.83 5.20 5.92 8.67 4.67 9.27 6.29 9.19 8.71 5.90 7.23 10.79 9.79 8.49
1 3.45 4.11 1.21 1.55 2.43 5.18 2.30 3.21 2.79 2.45 3.93 2.17 1.60 1.57 2.93 1.98 3.62 1.69 3.76 2.96 1.63 2.40 4.44 4.12 3.06
無回答 0.11 0.13 0.02 0.21 0.11 0.23 0.08 0.13 0.04 0.07 0.08 0.13 0.00 0.08 0.09 0.05 0.11 0.10 0.11 0.10 0.03 0.12 0.09 0.15 0.15
平均値 3.75 3.73 4.07 3.96 4.00 3.73 3.83 3.79 3.75 3.61 3.62 3.89 3.99 3.90 3.77 4.08 3.73 3.97 3.74 3.78 4.02 3.88 3.61 3.68 3.85

各学部ごとの専門教育の平均 ク　ラ　ス　サ　イ　ズ（人）



３　「メディア（教育媒体）」について
全体 全学 専門 言語 講義 演習 必修 選択
教育 教育 文化部 科目 科目 科目 科目 25 26 51 101 201

平均 平均 文 教育 法 経済 理 医 歯 薬 工 農 獣医 水産 平均 平均 平均 平均 平均 平均 以下 ～50 ～100 ～200 以上
 7　黒板、スライ　 5 24.05 21.50 30.97 30.97 25.66 25.62 25.12 28.07 30.47 17.89 23.63 28.66 38.21 30.92 26.09 27.58 23.93 25.33 22.28 26.93 31.65 24.78 20.47 27.01 27.97
　ド、OHP、ビデ 4 29.93 27.39 30.27 32.74 31.60 27.85 32.07 31.71 31.92 33.71 30.71 32.80 36.21 34.39 31.96 31.13 30.31 26.03 28.90 31.60 31.44 30.78 28.62 30.19 31.37
　オ、教科書、プ 3 31.03 32.36 28.59 25.00 31.23 25.28 31.56 27.86 27.01 37.63 31.53 28.82 18.77 26.20 29.97 30.03 30.78 33.54 32.45 28.71 28.31 31.07 33.57 27.85 25.54
　リント等の使わ 2 10.64 12.67 8.06 10.16 8.75 15.51 9.02 7.79 7.48 8.55 10.27 7.93 5.15 6.98 9.02 8.03 10.75 9.47 11.43 9.35 6.71 9.82 11.98 10.46 10.86
　れ方が理解の促 1 4.35 6.09 2.10 1.13 2.76 5.74 2.23 4.57 3.13 2.21 3.86 1.80 1.66 1.51 2.97 3.23 4.23 5.63 4.94 3.40 1.88 3.56 5.37 4.48 4.26
　進に効果的だっ 無回答 0.25 0.35 0.28 0.48 0.11 0.51 0.08 0.21 0.11 0.07 0.15 0.23 0.17 0.15 0.18 0.18 0.18 0.99 0.29 0.19 0.21 0.34 0.22 0.17 0.23
　た。 平均値 3.59 3.46 3.80 3.82 3.69 3.52 3.69 3.71 3.79 3.57 3.60 3.79 4.04 3.86 3.69 3.72 3.59 3.56 3.52 3.69 3.84 3.63 3.47 3.65 3.68

４　「作業量・負担」について
全体 全学 専門 言語 講義 演習 必修 選択
教育 教育 文化部 科目 科目 科目 科目 25 26 51 101 201

平均 平均 文 教育 法 経済 理 医 歯 薬 工 農 獣医 水産 平均 平均 平均 平均 平均 平均 以下 ～50 ～100 ～200 以上
 10　授業の進行速　 5 25.97 27.26 34.10 31.45 28.92 25.11 27.28 25.15 24.30 19.14 21.28 29.26 35.27 25.26 24.95 37.29 24.98 36.16 25.96 26.00 37.06 30.59 22.40 21.65 23.23
　度は適切であっ 4 33.92 33.40 40.53 35.65 32.54 26.30 37.83 32.34 34.34 33.50 33.68 35.35 38.60 35.48 34.35 31.77 34.09 32.27 33.48 34.66 34.58 34.93 33.47 33.26 32.46
　た。 3 29.75 28.33 20.68 25.48 25.89 29.12 27.86 33.56 31.10 39.00 33.06 27.98 20.63 31.75 30.88 20.44 30.32 23.92 29.26 30.55 21.50 25.99 32.82 33.72 29.29

2 7.81 8.07 4.26 6.45 10.22 12.55 5.59 6.95 7.80 7.43 8.87 6.24 4.49 6.15 7.60 7.41 8.02 5.64 8.39 6.86 5.52 6.73 8.30 8.51 10.91
1 2.55 2.95 0.42 0.97 2.43 6.92 1.45 2.01 2.45 0.93 3.12 1.17 1.00 1.36 2.23 3.08 2.60 2.01 2.92 1.93 1.33 1.77 3.01 2.85 4.11
無回答 0.16 0.17 0.00 0.48 0.16 0.17 0.12 0.08 0.00 0.28 0.21 0.16 0.33 0.04 0.16 0.00 0.17 0.11 0.14 0.19 0.06 0.13 0.18 0.17 0.23
平均値 3.73 3.74 4.04 3.90 3.75 3.50 3.84 3.72 3.70 3.63 3.61 3.85 4.03 3.77 3.72 3.93 3.71 3.95 3.71 3.76 4.01 3.86 3.64 3.62 3.60

 11　授業で要求さ 5 26.27 28.39 32.84 31.29 24.80 25.77 26.17 24.13 23.10 19.57 22.69 28.38 32.11 24.57 24.59 35.35 25.67 32.49 26.32 26.20 34.14 30.10 22.97 23.21 26.17
  れる作業量（レ 4 31.31 30.53 38.25 36.45 26.70 26.97 35.49 28.49 30.92 30.29 32.59 31.74 34.45 32.58 31.94 30.92 31.44 29.99 31.18 31.53 32.11 32.44 31.23 29.96 28.58
　ポート、宿題、 3 34.16 31.69 25.40 25.65 41.74 36.22 31.34 40.16 39.29 45.36 35.37 35.50 28.93 36.96 36.13 25.44 34.73 28.28 33.98 34.45 26.56 30.53 37.01 36.73 36.80
　自習など）は適 2 5.99 6.60 2.74 5.97 5.07 8.30 5.13 5.08 5.02 4.14 6.76 3.44 4.01 4.80 5.51 5.99 5.91 6.81 6.21 5.63 5.83 5.24 6.32 6.86 5.99
　切であった。 1 2.26 2.79 0.77 0.65 1.69 2.74 1.88 2.14 1.67 0.64 2.60 0.94 0.50 1.10 1.84 2.30 2.25 2.43 2.31 2.18 1.37 1.70 2.48 3.24 2.46

無回答 0.32 0.29 0.42 0.48 0.97 0.43 0.35 0.38 0.11 0.28 0.19 0.35 0.83 0.26 0.34 0.09 0.30 0.45 0.30 0.34 0.12 0.33 0.29 0.39 0.46
平均値 3.73 3.75 4.00 3.92 3.68 3.65 3.79 3.67 3.69 3.64 3.66 3.83 3.94 3.75 3.72 3.91 3.72 3.83 3.73 3.74 3.92 3.84 3.66 3.63 3.70

　 設問10、11 5 26.12 27.82 33.47 31.37 26.87 25.44 26.72 24.64 23.70 19.36 21.98 28.82 33.69 24.92 24.77 36.32 25.32 34.33 26.14 26.10 35.60 30.34 22.69 22.43 24.70
 　の合計 4 32.62 31.96 39.39 36.05 29.63 26.64 36.66 30.42 32.63 31.89 33.13 33.55 36.53 34.03 33.14 31.35 32.77 31.13 32.33 33.09 33.34 33.68 32.35 31.61 30.52

3 31.95 30.01 23.04 25.56 33.79 32.66 29.60 36.85 35.19 42.18 34.21 31.73 24.77 34.35 33.50 22.94 32.52 26.09 31.62 32.50 24.03 28.26 34.91 35.22 33.04
2 6.90 7.33 3.50 6.21 7.65 10.43 5.36 6.01 6.41 5.79 7.81 4.84 4.25 5.47 6.55 6.70 6.96 6.23 7.30 6.25 5.67 5.98 7.31 7.69 8.45
1 2.41 2.87 0.60 0.81 2.06 4.83 1.66 2.07 2.06 0.79 2.86 1.05 0.75 1.23 2.04 2.69 2.42 2.22 2.62 2.06 1.35 1.73 2.75 3.05 3.29
無回答 0.24 0.23 0.21 0.48 0.57 0.30 0.23 0.23 0.06 0.28 0.20 0.25 0.58 0.15 0.25 0.05 0.24 0.28 0.22 0.27 0.09 0.23 0.23 0.28 0.34
平均値 3.73 3.75 4.02 3.91 3.72 3.57 3.81 3.70 3.69 3.63 3.64 3.84 3.98 3.76 3.72 3.92 3.72 3.89 3.72 3.75 3.96 3.85 3.65 3.63 3.65

「授業についての総体」
全体 全学 専門 言語 講義 演習 必修 選択
教育 教育 文化部 科目 科目 科目 科目 25 26 51 101 201

平均 平均 文 教育 法 経済 理 医 歯 薬 工 農 獣医 水産 平均 平均 平均 平均 平均 平均 以下 ～50 ～100 ～200 以上
　設問３、４、５、 5 27.38 27.41 36.66 33.88 33.58 28.96 28.62 27.99 26.75 19.98 23.29 31.48 35.48 29.30 27.35 37.05 26.67 34.56 26.92 28.11 36.75 30.72 23.33 25.75 29.43
 ７、10、11の合計 4 32.08 31.25 34.64 33.91 30.57 28.36 34.79 31.50 33.17 32.94 32.21 33.00 36.18 34.91 32.74 33.03 32.23 30.53 31.77 32.59 32.81 33.35 31.25 31.14 32.02

3 28.72 28.04 22.39 23.79 25.94 25.92 26.97 30.45 29.82 37.26 31.34 26.93 22.13 28.40 29.26 21.58 29.02 25.59 28.80 28.57 22.90 26.31 31.56 30.08 26.33
2 8.58 9.27 5.15 7.19 7.54 11.60 7.54 7.01 7.66 7.96 9.60 6.85 4.88 5.95 8.02 5.90 8.75 6.80 8.93 8.00 5.96 7.25 9.83 9.20 8.87
1 3.25 4.03 1.15 1.23 2.36 5.16 2.08 3.06 2.60 1.85 3.56 1.74 1.33 1.45 2.64 2.43 3.33 2.52 3.57 2.73 1.58 2.37 4.03 3.82 3.34
無回答 0.18 0.20 0.13 0.35 0.26 0.30 0.13 0.17 0.06 0.14 0.13 0.19 0.22 0.11 0.16 0.07 0.16 0.31 0.18 0.17 0.08 0.19 0.16 0.20 0.23
平均値 3.72 3.69 4.01 3.92 3.85 3.64 3.80 3.74 3.74 3.61 3.62 3.86 4.00 3.85 3.74 3.96 3.70 3.88 3.70 3.75 3.97 3.83 3.60 3.66 3.75

各学部ごとの専門教育の平均 ク　ラ　ス　サ　イ　ズ（人）

各学部ごとの専門教育の平均 ク　ラ　ス　サ　イ　ズ（人）

各学部ごとの専門教育の平均 ク　ラ　ス　サ　イ　ズ（人）



５　「学生参加」について
全体 全学 専門 言語 講義 演習 必修 選択
教育 教育 文化部 科目 科目 科目 科目 25 26 51 101 201

平均 平均 文 教育 法 経済 理 医 歯 薬 工 農 獣医 水産 平均 平均 平均 平均 平均 平均 以下 ～50 ～100 ～200 以上
 8　教員は効果的　 5 23.36 25.98 27.64 37.46 20.33 27.69 21.66 24.97 20.40 17.18 19.89 22.82 19.90 18.93 21.26 45.97 21.20 45.44 24.98 20.72 45.45 31.31 17.89 15.11 13.77
 に学生の参加（発 4 26.22 25.60 25.96 24.12 20.05 21.37 28.93 25.51 26.20 28.65 28.14 25.67 30.51 27.45 26.71 32.93 26.10 27.40 27.42 24.25 27.41 29.68 25.77 21.87 20.39
 言、自主的学習、 3 33.24 28.77 30.65 26.37 41.36 30.85 33.89 35.84 39.46 41.84 36.73 38.04 36.15 39.40 36.82 16.17 34.50 20.44 32.04 35.21 20.04 27.98 36.79 39.55 36.79
 作業など）を促し 2 12.63 13.77 12.95 9.97 13.33 13.85 13.02 9.66 9.36 10.26 11.50 11.00 11.77 11.12 11.72 3.96 13.35 5.26 11.27 14.83 5.73 8.64 14.16 16.80 20.45
 た。 1 4.56 5.89 2.80 2.09 4.93 6.24 2.50 4.02 4.57 2.07 3.74 2.46 1.66 3.09 3.49 0.97 4.86 1.47 4.29 4.99 1.36 2.40 5.39 6.66 8.60

無回答 0.13 0.13 0.14 0.16 0.43 0.26 0.16 0.04 0.00 0.07 0.14 0.16 0.00 0.04 0.13 0.05 0.14 0.11 0.13 0.15 0.03 0.11 0.15 0.15 0.20
平均値 3.51 3.52 3.63 3.85 3.38 3.50 3.54 3.58 3.48 3.49 3.49 3.55 3.55 3.48 3.51 4.19 3.45 4.10 3.58 3.41 4.10 3.79 3.37 3.22 3.10

 9　教員は学生の 5 27.39 28.13 36.97 38.49 34.07 27.89 26.86 32.75 27.79 18.97 22.47 31.71 34.28 23.61 26.79 42.51 25.66 45.00 28.40 25.74 49.39 33.49 22.93 20.32 18.74
 質問・発言等に適 4 32.76 32.23 33.12 37.68 30.99 30.03 36.41 32.75 32.48 30.60 33.42 32.02 41.93 32.26 33.19 35.87 32.81 32.22 33.73 31.17 31.67 34.92 32.91 29.69 28.90
 切に対応した。 3 33.00 31.57 25.07 19.97 29.31 32.85 31.87 29.36 31.70 44.79 37.20 32.14 20.63 38.69 34.14 18.26 34.40 18.76 31.12 36.06 16.23 26.87 36.42 41.19 40.69

2 4.96 5.69 3.92 3.38 4.49 5.99 4.07 3.69 5.69 4.49 4.82 3.32 2.66 4.16 4.39 2.58 5.16 2.90 4.84 5.16 2.21 3.49 5.53 6.34 8.33
1 1.89 2.39 0.91 0.48 1.14 3.25 0.78 1.47 2.34 1.14 2.09 0.82 0.50 1.28 1.50 0.78 1.97 1.13 1.90 1.87 0.49 1.24 2.20 2.46 3.35
無回答 0.24 0.26 0.21 0.32 0.22 0.34 0.31 0.17 0.11 0.14 0.26 0.12 0.33 0.23 0.23 0.14 0.25 0.15 0.21 0.30 0.09 0.22 0.25 0.28 0.37
平均値 3.79 3.78 4.01 4.10 3.92 3.73 3.84 3.92 3.78 3.62 3.69 3.90 4.07 3.73 3.79 4.17 3.75 4.17 3.82 3.74 4.27 3.96 3.69 3.59 3.51

 設問８、９ 5 25.37 27.05 32.31 37.97 27.21 27.79 24.26 28.86 24.09 18.07 21.18 27.27 27.08 21.27 24.03 44.24 23.43 45.22 26.69 23.22 47.42 32.40 20.41 17.71 16.25
 の合計 4 29.49 28.91 29.54 30.89 25.53 25.69 32.67 29.13 29.34 29.63 30.78 28.85 36.21 29.85 29.95 34.40 29.46 29.81 30.58 27.71 29.54 32.30 29.34 25.78 24.64

3 33.12 30.17 27.86 23.17 35.33 31.85 32.88 32.60 35.58 43.32 36.96 35.09 28.41 39.05 35.48 17.21 34.45 19.60 31.58 35.64 18.14 27.42 36.61 40.37 38.74
2 8.80 9.73 8.44 6.68 8.91 9.92 8.55 6.68 7.53 7.38 8.16 7.16 7.23 7.64 8.05 3.27 9.26 4.08 8.06 10.00 3.97 6.06 9.85 11.57 14.39
1 3.22 4.14 1.86 1.29 3.03 4.75 1.64 2.74 3.46 1.60 2.92 1.64 1.08 2.19 2.50 0.88 3.41 1.30 3.10 3.43 0.93 1.82 3.79 4.56 5.97
無回答 0.19 0.20 0.17 0.24 0.32 0.30 0.23 0.10 0.06 0.11 0.20 0.14 0.17 0.13 0.18 0.09 0.20 0.13 0.17 0.23 0.06 0.17 0.20 0.22 0.29
平均値 3.65 3.65 3.82 3.98 3.65 3.62 3.69 3.75 3.63 3.55 3.59 3.73 3.81 3.60 3.65 4.18 3.60 4.14 3.70 3.57 4.19 3.87 3.53 3.41 3.31

６　「難易度」及び「学生参加」について
全体 全学 専門 言語 「学生参加」
教育 教育 文化部  設問８，９の合計

平均 平均 文 教育 法 経済 理 医 歯 薬 工 農 獣医 水産 平均 平均 ５ ４ ３ ２ １ 無回答

A 9.72 9.23 4.27 6.28 10.86 15.90 9.58 8.81 10.37 13.05 12.57 6.96 3.49 6.62 10.11 6.08 11.29 6.90 8.56 13.09 25.63 12.98
B 31.18 28.45 29.04 31.24 36.11 32.56 36.21 28.61 34.89 35.31 37.08 28.72 29.24 26.86 33.35 23.39 26.82 35.03 30.77 33.66 27.55 31.30
C 52.96 53.69 62.28 59.58 49.73 43.76 49.47 60.03 51.84 49.57 46.53 59.71 64.78 59.86 52.39 60.96 55.38 52.74 55.30 44.64 34.84 47.33
D 5.23 7.20 4.06 2.58 3.19 6.15 4.46 2.22 1.90 2.07 3.32 4.14 2.33 5.75 3.66 8.66 5.54 4.77 4.72 7.30 6.48 6.87
E 0.91 1.43 0.35 0.32 0.11 1.62 0.27 0.34 1.00 0.00 0.50 0.47 0.17 0.91 0.50 0.92 0.96 0.55 0.64 1.31 5.49 1.53
無回答 0.26 0.27 0.14 0.32 0.16 0.26 0.20 0.33 0.00 0.14 0.19 0.31 0.17 0.38 0.24 0.00 0.17 0.21 0.17 0.31 0.33 33.50
平均値 3.85 3.86 4.15 4.06 3.78 3.52 3.79 4.02 3.81 3.73 3.67 4.05 4.22 4.05 3.84 4.08 3.86 3.91 3.92 3.60 3.07 3.66

 12　授業内容の難易
度は適切であった。

各学部ごとの専門教育の平均 ク　ラ　ス　サ　イ　ズ（人）

各学部ごとの専門教育の平均



７　「学生満足度・達成度」について（１）
全体 全学 専門 言語 講義 演習 必修 選択
教育 教育 文化部 科目 科目 科目 科目

平均 平均 文 教育 法 経済 理 医 歯 薬 工 農 獣医 水産 平均 平均 平均 平均 平均 平均
 6　授業により知的に刺激された。　 5 24.25 23.14 38.99 39.77 36.99 23.74 25.36 29.92 22.41 17.69 18.34 30.44 32.95 25.71 25.13 28.18 23.42 32.78 22.62 26.91

4 31.22 29.52 38.29 34.30 31.86 28.95 33.69 31.51 33.33 33.45 31.34 33.87 36.94 34.13 32.58 36.19 31.33 30.10 30.73 32.02
3 30.81 30.97 17.68 18.52 23.06 27.41 29.89 27.49 31.88 39.80 35.77 27.20 23.96 30.20 30.68 26.57 31.25 26.26 31.95 28.96
2 9.71 11.10 3.91 5.96 5.99 12.64 8.32 8.28 9.25 7.49 10.58 6.90 3.83 7.51 8.60 6.03 9.93 7.42 10.27 8.79
1 4.01 5.27 1.12 1.45 2.11 7.26 2.74 2.80 3.12 1.57 3.97 1.60 2.33 2.45 3.00 3.04 4.06 3.45 4.43 3.32
無回答 0.16 0.19 0.00 0.32 0.05 0.17 0.12 0.08 0.00 0.14 0.21 0.04 0.33 0.15 0.14 0.00 0.14 0.37 0.18 0.14
平均値 3.62 3.54 4.10 4.05 3.96 3.49 3.71 3.77 3.63 3.58 3.49 3.85 3.94 3.73 3.68 3.80 3.60 3.81 3.57 3.70

13　授業の履修目標を達成できた。 5 14.07 14.68 15.40 19.13 15.25 12.51 11.34 14.89 14.62 11.21 11.92 16.76 21.10 16.06 13.58 16.92 13.07 24.23 14.14 13.95
4 31.93 32.09 40.45 37.46 33.69 26.74 32.14 31.71 34.15 28.07 29.44 32.98 38.21 35.71 31.80 39.23 31.50 36.25 31.52 32.58
3 42.04 40.69 37.58 36.17 40.13 42.67 43.72 41.28 42.52 48.64 45.49 41.03 32.72 40.40 43.12 34.07 42.92 33.09 42.27 41.66
2 9.33 9.55 5.39 5.63 9.03 12.00 10.09 9.69 6.36 10.21 10.38 7.70 7.14 6.58 9.15 7.47 9.75 5.00 9.31 9.36
1 2.64 3.00 1.19 1.61 1.89 6.08 2.71 2.43 2.34 1.86 2.77 1.52 0.83 1.25 2.35 2.31 2.76 1.43 2.76 2.44
無回答 0.28 0.27 0.14 0.16 0.22 0.51 0.55 0.33 0.11 0.28 0.24 0.31 0.17 0.26 0.29 0.14 0.29 0.24 0.28 0.29
平均値 3.45 3.46 3.63 3.67 3.51 3.28 3.39 3.47 3.52 3.37 3.37 3.56 3.72 3.59 3.45 3.61 3.42 3.77 3.45 3.46

 14　授業内容が他領域と幅広く関連す 5 20.20 16.96 28.39 32.69 27.62 20.21 20.08 27.85 21.76 20.30 17.90 30.61 33.61 24.28 22.78 15.74 19.66 25.74 19.16 21.89
 ることを理解できた。 4 32.29 28.06 39.16 41.87 37.68 28.51 37.22 35.28 39.06 34.67 33.87 35.07 41.10 37.03 35.66 28.66 32.34 31.79 31.07 34.27

3 34.44 37.69 25.03 18.20 26.86 32.79 32.92 28.85 30.25 37.67 36.36 27.29 20.30 31.03 31.84 41.62 34.65 32.29 35.68 32.41
2 10.00 12.98 6.22 5.96 6.11 12.84 7.83 6.43 6.81 6.36 8.99 6.06 4.99 6.30 7.62 11.12 10.20 7.87 10.70 8.85
1 3.08 4.31 1.19 1.29 1.73 5.65 1.96 1.60 2.12 1.00 2.87 0.98 0.00 1.36 2.10 2.86 3.16 2.30 3.39 2.58
無回答 0.25 0.24 0.07 0.32 0.16 0.43 0.27 0.46 0.11 0.36 0.21 0.35 0.33 0.04 0.25 0.23 0.23 0.39 0.26 0.22
平均値 3.57 3.40 3.87 3.99 3.83 3.45 3.66 3.81 3.72 3.67 3.55 3.88 4.03 3.77 3.69 3.43 3.55 3.71 3.52 3.64

 15 授業により、新しい知識、考え方、 5 21.42 20.31 30.65 32.26 32.25 19.02 21.58 26.30 20.07 19.06 16.31 28.20 30.95 24.73 22.30 23.18 20.40 31.86 20.30 23.24
 技能を習得でき、さらに深く勉強した 4 31.69 29.82 39.61 42.90 34.95 28.28 34.79 34.59 35.99 32.19 30.60 34.96 38.60 33.37 33.18 33.09 31.60 32.60 30.78 33.17
 くなった。 3 33.42 33.19 24.28 18.87 25.61 32.22 33.23 30.19 33.30 40.26 38.98 29.22 24.29 32.35 33.60 32.12 34.04 27.11 34.61 31.48

2 9.54 11.55 3.92 4.84 5.29 12.68 7.74 6.74 7.62 6.92 9.94 6.33 4.66 6.98 7.93 8.16 9.88 6.03 10.03 8.74
1 3.93 5.13 1.54 1.13 1.89 7.80 2.66 2.18 3.03 1.57 4.16 1.29 1.50 2.57 2.98 3.46 4.08 2.41 4.27 3.38
無回答 0.26 0.30 0.14 0.48 0.11 0.51 0.16 0.17 0.56 0.21 0.22 0.27 0.33 0.15 0.23 0.09 0.26 0.32 0.28 0.24
平均値 3.57 3.49 3.94 4.00 3.90 3.38 3.65 3.76 3.62 3.60 3.45 3.82 3.93 3.71 3.64 3.64 3.54 3.85 3.53 3.64

  設問6、13、14、15の合計 5 19.98 18.77 28.36 30.96 28.03 18.87 19.60 24.74 19.72 17.07 16.12 26.51 29.65 22.70 20.95 21.01 19.14 28.65 19.05 21.50
4 31.78 29.87 39.38 39.13 34.54 28.12 34.46 33.27 35.63 32.10 31.32 34.22 38.71 35.06 33.30 34.29 31.69 32.68 31.03 33.01
3 35.18 35.63 26.14 22.95 28.91 33.77 34.93 31.95 34.49 41.59 39.15 31.18 25.32 33.49 34.81 33.59 35.71 29.69 36.13 33.63
2 9.64 11.29 4.86 5.60 6.61 12.54 8.49 7.79 7.51 7.75 9.97 6.75 5.16 6.84 8.33 8.19 9.94 6.58 10.08 8.93
1 3.41 4.43 1.26 1.37 1.90 6.70 2.51 2.25 2.65 1.50 3.44 1.35 1.16 1.91 2.61 2.92 3.51 2.40 3.71 2.93
無回答 0.24 0.25 0.09 0.32 0.13 0.40 0.27 0.26 0.20 0.25 0.22 0.24 0.29 0.15 0.23 0.12 0.23 0.33 0.25 0.22
平均値 3.55 3.47 3.89 3.93 3.80 3.40 3.60 3.70 3.62 3.55 3.47 3.78 3.91 3.70 3.62 3.62 3.53 3.79 3.52 3.61

各学部ごとの専門教育の平均



７　「学生満足度・達成度」について(2)
授業 学生
法 参加 25 26 51 101 201
平均 平均 A B C D E 無回答 以下 ～50 ～100 ～200 以上

 6　授業により知的に刺激された。　 5 4.56 4.30 25.51 19.03 27.09 24.58 23.31 20.75 38.66 26.26 20.18 24.46 24.15
4 3.95 3.77 16.62 33.76 32.89 29.31 15.25 27.36 33.41 33.14 29.58 29.74 32.66
3 3.42 3.38 25.49 32.19 31.41 28.60 18.01 30.19 20.71 29.21 34.14 30.62 29.17
2 2.84 2.99 17.86 11.68 6.55 13.67 15.25 14.15 5.49 8.22 11.32 10.33 10.08
1 2.09 2.41 14.52 3.34 2.06 3.84 28.18 7.55 1.73 3.17 4.78 4.84 3.94
無回答 0.06 0.14 0.08 0.12 0.10 0.11 0.21 22.06 0.03 0.18 0.18 0.14 0.14

 13　授業の履修目標を達成できた。 5 4.56 4.41 19.88 7.46 16.09 18.44 35.38 14.43 21.50 15.78 12.32 12.80 11.62
4 4.07 3.88 13.64 31.24 35.69 35.14 15.04 23.71 38.32 34.57 29.72 29.23 31.81
3 3.50 3.42 33.52 47.69 41.29 35.17 22.67 41.24 32.43 40.05 44.29 43.78 43.83
2 2.99 3.07 19.24 11.83 6.00 9.33 10.38 16.49 5.95 7.85 10.29 11.01 10.45
1 2.29 2.53 13.72 1.79 0.93 1.93 16.53 4.12 1.79 1.74 3.37 3.18 2.29
無回答 0.06 0.11 0.24 0.25 0.17 0.30 0.21 28.68 0.18 0.28 0.29 0.25 0.43

 14　授業内容が他領域と幅広く関連することを理解でき 5 4.44 4.26 25.44 16.60 21.44 18.51 24.74 23.08 29.33 20.51 18.41 20.37 20.26
 た。 4 3.92 3.76 20.10 34.67 33.56 30.86 15.86 27.47 34.97 32.47 31.58 32.20 33.28

3 3.52 3.44 26.89 34.64 36.02 33.52 22.83 27.47 26.99 35.01 35.71 33.69 32.79
2 3.06 3.13 15.37 11.56 7.61 13.67 15.22 17.58 6.86 9.63 10.66 10.03 10.76
1 2.25 2.46 12.20 2.54 1.37 3.44 21.35 4.40 1.85 2.38 3.64 3.71 2.92
無回答 0.06 0.12 0.18 0.19 0.15 0.11 0.00 33.09 0.15 0.26 0.24 0.21 0.37

 15 授業により、新しい知識、考え方、技能を習得でき、 5 4.48 4.28 24.62 16.30 23.77 21.62 23.88 24.47 34.73 23.08 18.02 21.14 21.41
 さらに深く勉強したくなった。 4 3.96 3.79 17.05 34.39 32.97 32.21 18.76 25.53 33.97 33.10 30.33 30.67 33.02
 　 3 3.48 3.42 26.22 34.16 34.85 30.54 20.04 24.47 23.95 32.38 36.34 32.63 32.08

2 2.99 3.08 16.45 11.69 6.66 12.07 13.86 17.02 5.22 8.45 10.67 10.64 9.75
1 2.26 2.48 15.66 3.47 1.74 3.55 23.45 8.51 2.13 3.00 4.64 4.93 3.74
無回答 0.06 0.12 0.26 0.18 0.15 0.30 0.85 30.88 0.15 0.24 0.29 0.25 0.29

  設問6、13、14、15の合計 5 4.51 4.30 23.86 14.85 22.10 20.79 26.83 20.62 31.06 21.41 17.23 19.69 19.37
4 3.97 3.80 16.86 33.52 33.78 31.88 16.22 26.03 35.17 33.32 30.30 30.46 32.69
3 3.48 3.42 28.03 37.17 35.89 31.96 20.89 30.93 26.02 34.16 37.62 35.18 34.46
2 2.97 3.07 17.23 11.69 6.71 12.19 13.68 16.24 5.88 8.54 10.74 10.50 10.26
1 2.21 2.47 14.02 2.78 1.53 3.19 22.38 6.19 1.87 2.57 4.11 4.16 3.22
無回答 0.06 0.12 0.19 0.18 0.14 0.20 0.32 28.68 0.13 0.24 0.25 0.21 0.31

ク　ラ　ス　サ　イ　ズ（人）
難易度



８　「学生の出席・態度」について（１）
全体 全学 専門 言語 講義 演習 必修 選択
教育 教育 文化部 科目 科目 科目 科目

平均 平均 文 教育 法 経済 理 医 歯 薬 工 農 獣医 水産 平均 平均 平均 平均 平均 平均
 16　この授業の自分の出席率は　 100% 65.38 71.67 48.01 53.80 57.60 43.54 64.10 54.29 52.57 72.88 63.16 61.55 47.07 65.89 60.37 75.69 64.46 74.85 66.44 63.65
　（　）％程度であった。 80% 25.68 21.90 37.04 32.96 28.66 33.79 25.62 30.41 35.04 21.84 28.11 29.07 42.38 23.99 28.70 20.99 26.16 20.82 25.09 26.66

60% 7.16 5.14 12.23 12.12 10.44 15.57 7.86 10.60 10.83 4.50 7.64 7.58 8.04 8.20 8.77 2.77 7.50 3.74 6.74 7.85
40% 1.14 0.78 1.75 0.97 2.06 4.02 1.80 2.60 1.12 0.71 0.75 1.29 2.18 1.40 1.43 0.37 1.21 0.41 1.11 1.20
20% 0.63 0.51 0.98 0.16 1.24 3.08 0.63 2.09 0.45 0.07 0.33 0.51 0.34 0.53 0.72 0.18 0.67 0.17 0.62 0.64
無回答 0.21 0.21 0.00 0.64 0.16 0.34 0.20 0.17 0.11 0.21 0.15 0.31 1.00 0.23 0.21 0.14 0.21 0.19 0.23 0.18
平均値 4.54 4.63 4.29 4.39 4.39 4.11 4.51 4.32 4.38 4.67 4.53 4.50 4.34 4.53 4.47 4.72 4.53 4.70 4.56 4.51

 17 質問、発言、調査、自習などによ 5 14.59 15.97 10.64 16.26 15.85 10.00 11.33 15.56 16.29 12.98 13.49 13.87 17.36 14.19 13.49 22.51 13.06 30.23 15.14 13.70
 り、自分はこの授業に積極的に参加し 4 25.60 26.34 28.06 28.66 24.28 19.91 25.60 24.19 30.80 22.04 25.05 26.57 31.05 24.92 25.01 35.73 24.91 32.65 26.15 24.71
 た。 3 42.22 39.25 43.74 40.26 41.37 40.60 45.45 42.26 38.73 51.93 45.62 43.88 36.56 45.68 44.60 32.41 43.46 29.62 41.74 43.02

2 12.98 13.34 14.42 11.11 13.95 19.23 13.91 13.00 10.83 10.27 11.88 12.39 10.52 11.21 12.69 7.23 13.68 5.84 12.50 13.76
1 4.60 5.11 3.15 3.70 4.54 10.26 3.71 4.99 3.35 2.78 3.97 3.28 4.51 4.00 4.20 2.12 4.89 1.67 4.47 4.81
無回答 0.22 0.23 0.14 0.32 0.22 0.26 0.12 0.29 0.11 0.14 0.15 0.31 0.66 0.15 0.20 0.00 0.22 0.15 0.23 0.19
平均値 3.33 3.35 3.29 3.43 3.33 3.00 3.27 3.32 3.46 3.32 3.32 3.35 3.46 3.34 3.31 3.69 3.28 3.84 3.35 3.29

８　「学生の出席・態度」について（２）
授業 学生 講義 演習 必修 選択
法 参加 25 26 51 101 201 科目 科目 科目 科目
平均 平均 A B C D E 無回答 以下 ～50 ～100 ～200 以上 平均 平均 平均 平均

 16　この授業の自分の出席率は　 100% 3.80 3.72 70.06 63.59 65.21 68.99 67.02 62.50 70.79 67.33 65.17 62.39 58.77 64.46 74.85 66.44 63.65
　（　）％程度であった。 80% 3.73 3.59 21.73 28.78 25.02 22.39 18.94 28.13 23.42 25.65 25.83 25.16 28.16 26.16 20.82 25.09 26.66

60% 3.49 3.34 5.67 6.06 8.20 6.22 5.96 7.29 4.85 5.89 7.47 9.09 9.48 7.50 3.74 6.74 7.85
40% 3.40 3.10 1.23 1.14 1.04 1.96 1.49 1.04 0.73 0.83 1.03 1.81 2.23 1.21 0.41 1.11 1.20
20% 3.11 2.94 1.31 0.43 0.53 0.44 6.60 1.04 0.21 0.30 0.49 1.55 1.37 0.67 0.17 0.62 0.64
無回答 0.07 0.13 0.14 0.12 0.13 0.26 0.63 29.41 0.06 0.24 0.19 0.25 0.17 0.21 0.19 0.23 0.18
平均値 3.75 3.65 4.58 4.54 4.53 4.58 4.38 4.50 4.64 4.59 4.54 4.45 4.41 4.53 4.70 4.56 4.51

 17 質問、発言、調査、自習などによ 5 4.41 4.43 22.09 10.25 15.41 16.54 25.05 13.54 25.32 16.79 13.05 11.64 9.26 13.06 30.23 15.14 13.70
 り、自分はこの授業に積極的に参加し 4 4.01 3.97 15.00 27.34 26.66 25.92 16.14 22.92 33.99 29.64 23.49 21.32 19.72 24.91 32.65 26.15 24.71
 た。 3 3.61 3.46 34.20 43.34 43.92 36.67 24.84 33.33 30.47 40.04 44.65 44.50 44.81 43.46 29.62 41.74 43.02

2 3.27 3.11 16.39 15.03 10.86 15.77 12.74 19.79 8.10 10.50 13.87 15.62 18.69 13.68 5.84 12.50 13.76
1 2.89 2.70 12.33 4.04 3.16 5.10 21.23 10.42 2.12 3.03 4.95 6.92 7.52 4.89 1.67 4.47 4.81
無回答 0.06 0.11 0.24 0.12 0.14 0.04 0.42 29.41 0.03 0.24 0.20 0.26 0.26 0.22 0.15 0.23 0.19
平均値 3.75 3.65 3.18 3.25 3.40 3.33 3.11 3.09 3.72 3.47 3.26 3.15 3.05 3.28 3.84 3.35 3.29

各学部ごとの専門教育の平均

難易度
ク　ラ　ス　サ　イ　ズ（人）



分析のための全体集計１
全体 全学 専門 言語
教育 教育 文化部

平均 平均 文 教育 法 経済 理 医 歯 薬 工 農 獣医 水産 平均 平均
 設問1～１５の平均値　 平均値 3.69 3.65 3.98 3.95 3.84 3.59 3.74 3.76 3.71 3.62 3.60 3.84 3.97 3.80 3.72 3.91

分析のための全体集計２

教授 助教授 講師 非常勤 必修 選択
586 397 45 284 782 530
154 118 30 272 376 198
432 279 15 12 406 332

文 45 52 2 0 38 61
教育 13 12 0 0 7 18
法 28 11 4 0 14 29
経済 22 14 0 0 16 20
理 74 61 10 0 67 78
医 45 4 3 0 44 8
歯 16 5 1 0 21 1
薬 14 14 1 0 9 20
工 115 87 0 13 123 92
農 52 34 3 4 49 44
獣医 13 7 0 0 18 2
水産 29 24 0 0 35 18

30 25 20 0 68 772

196
93
14
53

130
46
21
27

70
21
28
31

0
6
0
3

6
1
2
19

653

195
110
85

1,117
464

2,205
5,373

2,716
2,172

2,482
941
1,529
9,108
2,686
671

23,045
28,890

1,043
2,090

3,288

各学部ごとの専門教育の平均

科目区分（人） 必修・選択（人）授業の形態（　人）　職　（人）

574
0

アンケート提出
枚数（枚）

51,935

言語文化部

37
4

4
11

1

29
4
15
5

61
5

専門教育

全学教育科目

各
学
部

574全　　　体
全学教育

講義 演習

75

専門科目
738
0
738

62
21
367

13 23
84
47
20

15

0

1
52
19

25
204
91

2

2


